
Školy hurá na internet!
Koncem června byl zakončen 3. ročník projektu Planeta Internetu, jehož úkolem je pomoci 

základním a středním školám vstoupit do světa internetu. S internetem se tak mohlo seznámit 10 
869 žáků, studentů a pedagogů z 9 regionů ČR. Proběhlo 686 seminářů, kterých se zúčastnilo 
celkem 343 škol. Cílem projektu do budoucna je další zvýšení internetové gramotnosti – internet by 
mělo poznat alespoň 20 000 žáků a pedagogů a rovněž by se mělo vylepšit připojování škol. Každý 
učitel by měl mít svůj e-mail.

Společnost Planeta.cz vytvořila pro školy společně s partnery projektu balíčky připojení 
EDU.IOL. Balíčky obsahují čtyři druhy připojení (dial-up, ISDN, bezdrátové připojení a připojení 
pevnou linkou) a produkt Mail602 Messaging server, integrovaný komunikační server, který přináší 
internetové služby pro celou školní síť. Balíčky si školy mohou objednávat až do konce školních 
prázdnin.

Doprovodnou akcí projektu Planeta Internetu byla soutěž o internetu pro třídní kolektivy. 
Vítězem se stala Základní škola Ratibořická z Prahy 9-Horních Počernic, druhé místo obsadila ZŠ 
Za Nádražím z Českého Krumlova a třetí místo Gymnázium Jiřího Wolkera z Prostějova.

Planeta.cz rovněž provedla hloubkový průzkum ohledně internetu na českých školách. Na 
tento průzkum odpovědělo celkem 797 škol, což je více než 10 % ze všech základních a středních 
škol v České republice (z toho 31 % SŠ a 69 % ZŠ). Z výzkumu vyplynulo, že rozvoji internetu brání
nejvíce cena, nízká internetová gramotnost učitelů a v neposlední řadě neexistence koncepce 
výuky internetu. Ze všech škol připojených k internetu (67 %) má 66 % pouze jednu e-mailovou 
schránku pro potřeby celé školy, jen na 10 % škol mají vlastní e-mail jak učitelé, tak žáci.  Téměř
50 % škol má pro výuku určeno více než 10 počítačů, jedná se ovšem převážně o počítače několik 
let staré. Celkem 78 škol by se chtělo účastnit seminářů o internetu, což svědčí na jedné straně o
úspěchu projektu, na druhé straně to znamená nedostatek zkušeností s internetem ze strany 
vyučujících; ti by chtěli využít semináře nejen k seznámení s internetem, ale také pro pozdější 
výuku.

Bližší informace o aktivitách společnosti Planeta.cz naleznete na webové stránce 
edu.iol.cz.

Planeta.cz

Contactel operátorem hlasových služeb?
O licence na    zřizování a provozování veřejné telekomunikační sítě a na poskytování veřejné 

telefonní služby prostřednictvím veřejné telekomunikační sítě požádal Contactel v první den 
platnosti nového telekomunikačního zákona. Poskytování služeb ve veřejné síti odpovídá základní 
strategii Contactelu, který chce nabídnout zákazníkům možnost využít ustanovení nového 
telekomunikačního zákona a mít možnost volit si operátora hlasových telekomunikačních služeb 
podle svého svobodného výběru. Pokud Český telekomunikační úřad žádost kladně vyřídí v 
zákonem stanovené lhůtě, je Contactel připraven zajistit potřebné kroky, aby své hlasové služby 
začal poskytovat v nejkratším možném termínu. 

Contactel

Nové cíle Cesnetu
Ve spolupráci s národními výzkumnými a vzdělávacími sítěmi 25 evropských zemí předložilo 

sdružení Dante Evropské komisi, konkrétně jejímu Programu informační společnosti, návrh na 
zajištění podpory projektu Géant, který by měl nadále zaštiťovat provoz evropské akademické 
internetové sítě TEN-155. Českou republiku v projektu Géant zastupuje sdružení Cesnet, které pod 
názvem TEN-155 CZ provozuje českou akademickou vysokorychlostní síť. 

Podle návrhu, vyžádaného Evropskou komisí, bude Géant poskytovat panevropskou 
mezinárodní konektivitu mezi evropskými výzkumnými a vzdělávacími sítěmi. Tato konektivita bude 
užívat gigabitové přenosové rychlosti, založené na optických trasách. Plánované jádro sítě bude 
poskytovat rychlost 2,5 Gb/s, přičemž cílová kapacita bude dosahovat až desítek gigabitů za 
sekundu. K tomuto jádru budou připojeny další evropské výzkumné a vzdělávací sítě. Všechny sítě 
projektu Géant budou připojeny dvěma datovými okruhy, aby bylo zaručeno plné zálohování 
konektivity.

Síť bude zároveň rozšířena na další země včetně Kypru, Polska a Izraele, které se do sítě 
TEN-155 připojily až později, a také na zcela nové země, jako jsou Slovensko, Litva, Lotyšsko, 
Estonsko, Rumunsko a Bulharsko. Síť realizovaná v rámci projektu Géant bude nabízet služby na 
bázi protokolu IP, služby se zaručenou kvalitou, služby virtuálních privátních sítí a multicasting a 

1/2



budou se vyvíjet a ověřovat i další nové služby. Další informace o projektu Géant jsou k dispozici na
adrese www.dante.net/geant.

Cesnet

Křížem krážem po světě
Pokud rádi cestujete po všech možných koutech naší zeměkoule, určitě si nenechte ujít 

webový magazín Bedekr.cz (www.bedekr.cz). Přináší aktuální informace o všech zemích světa 
včetně aktuálního počasí, měnových kurzů, informací potřebných k vycestování,    map, vlajek a 
hymen států, přehled průměrných teplot a počasí a v neposlední řadě zkušenosti lidí, kteří již danou
zemi navštívili. Nechybí samozřejmě denně aktualizované novinky a zajímavosti o cestování a 
příbuzných tématech ani soutěže o ceny. Bedekr.cz je připojen přímo k páteřní síti poskytovatele 
internetových služeb Video OnLine.

Bedekr.cz

WAP odkazy podle gusta
Pokud používáte WAP služby z mobilního telefonu, jistě víte, jak je složité nalistovat hledanou 

stránku. Buďto se musíte proklepat dlouhou posloupností odkazů, nebo musíte zadat internetovou 
adresu – to je na klávesnici mobilního telefonu značně zdlouhavé. I když si nejpoužívanější stránky 
uložíte jako bookmarky, zůstává jejich seznam nepřehledný vinou toho, že nemáte možnost jejich 
řazení nebo zařazení do skupin. 

Tento problém vyřešila firma DataTech svojí službou wmPROFIL. Po zaregistrování na webové
stránce www.wmarks.cz si pohodlně prostřednictvím počítače vytvoříte vlastní soubor odkazů, které
vás zajímají, přičemž tematické složky můžete do sebe vnořovat (struktura je tedy obdobná jako 
v běžném internetovém prohlížeči). K vytvořenému wmPROFILU pak můžete přistoupit z každého 
mobilního telefonu s WAP – potřebné odkazy tak budete mít jednoduše a rychle vždy po ruce. 

Další zajímavá služba, kterou firma DataTech nabízí, se nazývá wmODKAZY. Jak již název 
napovídá, jedná se o globální katalog odkazů na WAP stránky a na služby, který je přístupný všem 
zájemcům.    V případě zájmu sem můžete přidat i odkaz na svoji WAP stránku.

DataTech

2/2


